Por todo ello, conviene que en Dios exista un supuesto, que sea Dios y que sea todas las dignidades, que produzca de sí mismo otro supuesto no distinto por esencia ni por naturaleza, ni por otro Dios²².

-
22. “Bonitas et magnitudo etc. sunt una essentia, una natura, unus Deus sub tali conditione, quod quaelibet dignitas habeat suum proprium actum, ita, quod in actu cujuslibet dignitatis sint omnes actus aliarum dignitatum, ut nulla obstante differentia omnes dignitates possint esse una essentia, una natura: unde, inquirendo hanc conditionem, potest haberi cognitio, quomodo de necessitate conveniat, in Deo esse pluralitatem suppositorum; et haec regula per hanc artem nullo modo deficit, ut in multis locis illam significavimus, isto modo: videlicet, quod bonitati conveniat bonificare, quod bonificare per magnam extensivam et infinitam magnitudinem, et per magnitudinem bonitatis, et per magnitudinem aeternitatis, potestatis etc. convenit esse magnum; quia si hoc ita non esset, bonitas injuriaretur magnitudini in bonificare; et sic bonitas esset major per existentiam, quam per opus, et magnitudo esset in minoritate et in imperfectione in minoritate actus bonitatis; propter quam minoritatem dignitates essent distinctae et sine suis perfectis actibus; et hoc est impossibile: unde, convenit in Deo esse aliquid suppositum, quod sit Deus, et sit omnes dignitates, producens ex se alterum suppositum non distinctum per essentiam nec per naturam, nec per alium Deum”. *Liber de*

Con estas palabras, cinceladas por la terminología de su Arte, Ramon Llull establece la consideración de la esencia de Dios a partir de la operación de sus dignidades. Se trata de la operación de cada dignidad, pero, a consecuencia de la identidad de todas las dignidades entre sí, se postula una operación común que, según los principios filosóficos al uso, presupone un *suppositum*. En este *suppositum* el acto común de las dignidades se constituye como acto específico²³ y originante, permaneciendo siempre en la unidad de la esencia. Aquello que especifica este acto es la propiedad personal²⁴.

Para determinar las propiedades personales del supuesto originante Ramon Llull empieza por descartar aquellos modos de acción que no pueden tener lugar en la esencia divina en tanto que contrarios a la naturaleza de la acción de las dignidades. Agrupa los diferentes modos en tres tipos: primero, aquellos que dan origen a una nueva esencia (“factio separat essentiam ab essentia”); segundo, aquellos de los que se deriva una distinción entre causa y efecto; tercero, aquel por el que el sujeto se reproduce a sí mismo, lo cual conllevaría en Dios la pluralidad de dioses²⁵.